seguro DPVAT, visto que sua situação enquadrava-se nas exigências 
previstas nas hipóteses de concessão do pagamento deste seguro. 

Após o envio de toda a documentação necessária, foi instaurado o 
processo administrativo, sendo pago a mesma o valor de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais). 

A Autora não sabe quais os critérios utilizados pela seguradora para 
fixar o valor acima, em desrespeito ao o diploma legal vigente, ou 
seja, a Lei 6.194 de 19/12/1974, que em seu art. 3° caput, “a”, ‘b”, 
expressamente determina: 

Art.